DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 99Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSENTADORIA
.

DECRETO Nº 4461/2019/MD/AL
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ,
usando de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO as determinações  do Tribunal de Contas do Estado do
Pará  constantes do Acórdão nº 59.621, de 01.10.2019 (Processo nº
2007/51281-2), e acatadas pela Procuradoria Geral desta Assembleia Le-
gislativa nos autos do Processo 007001, de 01.11.2019,
RESOLVE:
RETIFICAR o Decreto nº 1144/2007/MD/AL, de 22 de fevereiro de 2007,
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 30901, edição do dia  10.04.2007,
o qual passará a ter a seguinte redação:
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47/05; arts. 130 e 131, § 1º, X da Lei 5.810/94: Decreto
Legislativo nº 70/90; Resoluções nºs  08/91, 10/91, 67/91, 09/93; Atos
da Mesa nºs 34/96, 31/05 e 028/06, o servidor JOÃO MATOS DE SOUZA,
matrícula 00810-9, no cargo de MOTORISTA - Código e Nível PL.AG.034,
do Quadro de Provimento Efetivo, com remuneração composta das se-
guintes parcelas:
Vencimento (11 Ref) R$-598,62
Triênios (50%) R$-1.242,70
Ded. Legislativa (80) R$-478,90
Adic. Art. 130/Lei 5810/94 (10% sobre DAS.201.2) R$-159,25
Grat. Ato da Mesa nº 34/96 (100%) R$-598,62
Adicional Legislativo R$-650,00
                                   Total de Proventos Mensais R$-3.728,09
                                   Total de Proventos Anuais R$-44.737,08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM,E.(PA), 22 de novembro de 2019.
Deputado Dr. DANIEL SANTOS
Presidente
Deputado ERALDO PIMENTA
1º Secretário
Deputado VICTOR DIAS
2º Secretário

Protocolo: 500822

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 35.572, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o memorando nº 27/2019 – 7ª CCG, de 07 de novembro
de 2019, protocolizado sob o nº 2019/11594-4.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora WILLIANA RATSUNNE DA SILVA SHIRASU, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0101585; para exercer em substituição
a função gratifi cada de Gerente de Fiscalização da    7ª CCG, durante o
impedimento do titular, SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA, no período de
23-11 a 19-12-2019.

Protocolo: 500985
PORTARIA Nº 35.569 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 127/2019 – UR1 - STM, protocolizado
sob o Expediente nº 2019/35195-8,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCUS VICTOR LIMA NORAT, Subsecretário de Re-
presentação, matrícula n° 0101536, para exercer em substituição o cargo
em comissão de Secretário de Representação, durante o impedimento do
titular, ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR, no período de 07-01
a 21-01-2020.

Protocolo: 500983

PORTARIA Nº 35.571, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 131/2019 – Diretoria de Logística e Pa-
trimônio, protocolizado sob o Expediente nº 2019/11110-5,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor EDIVALDO COELHO LUCENA, Agente
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100151, para substituir MARCOS
ANTONIO MARTINS DA ROCHA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrí-
cula nº 0100459, no serviço de vigilância, no dia de 09-11-2019.

Protocolo: 500988
PORTARIA Nº 35.570, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 130/2019 – Diretoria de Logística e Pa-
trimônio, protocolizado sob o Expediente nº 2019/11027-0,
R E S O L V E: DESIGNAR o servidor ZODINALDO PANTOJA COELHO, Agen-
te Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100281, para substituir LUIZ
ANTONIO CARDOSO DA SILVA, Agente de Vigilância e Zeladoria, matrícula
nº 0100035, no serviço de vigilância, no dia de 07-11-2019.

Protocolo: 500989

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE Nº 35.457 DE
04/11/2019, publicada NO DOE EDIÇÃO Nº 34.028, DE 06/11/2019.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA n° 35.457/2019, de 04/11/2019.
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 35.515, DE 04/11/2019.

Protocolo: 500968

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 35.563, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº193/2019 - CEM, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/11636-8,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor LUIZ CARLOS BENTES HOR-
TA, Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100223, para
ocorrer ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Natureza da despesa: 339030; e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 500969
PORTARIA Nº 35.562, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº195/2019 - CEM, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/11635-7,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JORGE CABRAL DE CASTRO,
Assessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100172, para ocorrer
ao pagamento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Natureza da despesa: 339030; e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 500980
PORTARIA Nº 35.564, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº194/2019 - CEM, protocolizado sob o
Expediente nº 2019/11634-6,
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora ELINE DE SOUZA RIBEIRO,
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101580, para ocorrer ao paga-
mento das despesas abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2019
Valor do Suprimento: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Natureza da despesa: 339030; e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização das
Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo: 500975